
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051100050

50

Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 508/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23345000413202393. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de máquinas para manutenção de bens imóveis
(máquinas agrícolas e terraplanagem).. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 11/05/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Machado Paraguaçu, Km 03,
Santo Antônio - Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00508-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/05/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 10/05/2023) 158137-26412-2023NE800000

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 35/2022 - ATA COMPLEMENTAR 03 -
–Processo nº 23345.001525.2022-81
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 05/05/2023. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5043/2023; CONTRATADA: CNPJ: 02.011.280/0001-69 -
NOVO MUNDO COMERCIO - ITEM 55 E 114 ; Valor global: R$ 117.896,40.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5044/2023; CONTRATADA: CNPJ: 09.251.627/0001-90 -
K.C.R. INDUSTRIA - Item 124; Valor global: R$ 19.600,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5045/2023; CONTRATADA: CNPJ: 12.134.879/0001-43 - AIQ
FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - Item: 71; Valor global: R$ 7.980,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5046/2023; CONTRATADA: CNPJ: 13.573.964/0001-70 -
EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS LTDA - Item: 123; Valor global: R$
176,78.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5047/2023; CONTRATADA: CNPJ: 14.233.242/0001-30 - FM
PECAS E MAQUINAS LTDA - Itens: 74, 87, 88; Valor global: R$ 15.775,05.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5048/2023; CONTRATADA: CNPJ: 25.462.154/0001-26 -
OBJECT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - Item: 105; Valor global: R$ 39.799,90.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5049/2023; CONTRATADA: CNPJ: 29.216.954/0001-18 -
SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI - Itens: 58, 72; Valor
global: R$ 16.181,32.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5050/2023; CONTRATADA: CNPJ: 32.396.720/0001-04 -
DELTA ELETROMOVEIS EIRELI; Itens: 54, 62; Valor global: R$ 85.200,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5051/2023; CONTRATADA: CNPJ: 32.678.743/0001-01 -
KARIEN REMPEL PICANCO & PICANCO LTDA; Item: 93; Valor global: R$ 5.340,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5052/2023; CONTRATADA: CNPJ: 34.777.255/0001-87 -
LUMEN SUPRIMENTAL EIRELI ; Itens: 80, 81, 82, 117; Valor global: R$ 64.562,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5053/2023; CONTRATADA: CNPJ: 36.374.350/0001-65 -
DIOGO EMANUEL KUHN & CIA. LTDA ; Item: 89; Valor global: R$ 3.825,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5054/2023; CONTRATADA: CNPJ: 36.521.392/0001-81 - GO
VENDAS ELETRONICAS LTDA; Item: 59; Valor global: R$ 9.100,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5055/2023; CONTRATADA: CNPJ: 39.877.684/0001-40 -
COMERCIAL AVAN LTDA; Itens: 44, 112; Valor global: R$ 37.020,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5056/2023; CONTRATADA: CNPJ:42.152.392/0001-54 - C.K.
COMERCIO DE FERRAGENS LTDA; Itens: 85,86,98; Valor global: R$ 33.941,35.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5057/2023; CONTRATADA: CNPJ:43.003.732/0001-48 -
FATOR EQUIPAMENTOS LTDA ; Item: 97; Valor global: R$ 31.500,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5058/2023; CONTRATADA: CNPJ:45.769.285/0001-68 -
REDNOV FERRAMENTAS LTDA; Itens: 46, 57, 65, 66, 94, 103; Valor global: R$ 16.475,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 5059/2023; CONTRATADA: CNPJ:47.967.089/0001-23 -
ESFERA COMERCIO E NEGOCIOS LTDA; Item: 22; Valor global: R$ 4.097,02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2023; OBJETO: Alteracao da Clausula
Primeira da Vigencia, passando a vigorar de 06/05/2023 a 09/07/2023, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADO:Fausto Erritto
Barbo. DATA DA ASSINATURA: 09/07/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2023 publicado no D.O de 2023-05-11, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 7.800,00. Leia-se: Valor Total: R$ 2.698,56. Onde se lê:
Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024. . Leia-se: Vigência: 10/05/2023 a 13/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2023).

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E ESTRUTURA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Intime-se a empresa Lopes Service Clean Serviços de Limpeza Eireli, inscrita no
CNPJ sob o nº 17.938.490/0001-74, quanto à decisão, tomada nos autos do processo
administrativo nº 23164.000711.2023-10, de rescindir unilateralmente o contrato nº 05/2020,
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção predial ao Câmpus Sapucaia do Sul do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense. Tendo em vista o
disposto no art. 109, inciso I, alínea "e", da lei nº 8.666/93, é facultado à contratada interpor
recurso administrativo em face desta decisão no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data
desta publicação.

Em 10 de maio de 2023
GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG

Chefe do Departamento

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158126

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23163.001448/2021-16.
Inexigibilidade. Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Tornamos pública a celebração do Termo Aditivo nº 01/2023 ao Contrato 09/2021 -
Primeira prorrogação por 12 (doze) meses, a contar de 01 de junho de 2023 a 31 de maio
de 2024. Ficam reajustados os valores do Contrato 09/2021 em 1,91% (um virgula noventa
e um por cento) com a aplicação do índice geral de preços do mercado - IGP-M, passando
o valor global do contrato para R$ 256.815,24 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos
e quinze reais e vinte e quatro centavos).. Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 256.815,24. Data de Assinatura: 10/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001145202365. Objeto: Contratação de pessoa Jurídica
especializada na prestação de serviços de transporte rodoviário com condutor para o IFSul,
nos termos da tabela, Apêndice A do Termo de Referência, conforme condições e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 110. Edital:
11/05/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria, -
Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00006-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/05/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Coordenadora da Coordenadoria de Licitações

(SIASGnet - 10/05/2023) 158126-26436-2023NE800012

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 88, DE 10 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Passo Fundo/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

PRODUÇÃO INDUSTRIAL. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento

EDITAL Nº 89, DE 10 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Charqueadas/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

PEDAGOGIA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2023/REI/IFTO, firmado entre o Instituto
Federal do Tocantins e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, visando ao estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de Ensino,
Pesquisa, Extensão e Gestão. PROCESSO nº 23235.025127/2022-05.
OBJETO: Cooperação mútua materializada em Colaboração Técnica a ser prestada pela
servidora do Instituto Federal do Tocantins - IFTO, Campus Avançado Formoso do Araguaia,
Carla Elisa Alves Bastos, SIAPE 2325063, Professora de EBTT, ao Instituto Federal do Sul de
Minas Gerais - IFSULDEMINAS, Campus Avançado Carmo de Minas, em atividades inerentes
ao seu cargo e de acordo com a sua formação profissional.
VIGÊNCIA: 18/05/2023 à 17/5/2024.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Junior - Reitor IFTO e Cleber Avila Barbosa - Reitor
I FS U L D E M I N A S .

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º termo aditivo ao contrato nº 22/2022/PAL/REI/IFTO
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2022 que entre si celebram o Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como
contratante, e Thaís Freitas Zenkner, como contratado, de acordo com as disposições
da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA PRIMEIRA do Contrato de Prestação de Serviços por
Tempo Determinado nº 22/2022/PAL/REI/IFTO, de 21 de julho de 2022, extrato
publicado no DOU de 22 de julho de 2022, de modo que o CONTRATADO passa a
suprir a falta do(a) professor(a) efetivo(a) Jaci Câmara de Albuquerque, matrícula Siape
nº 1654255, que encontra-se afastada integralmente para capacitação, conforme
Portaria nº. 815/2019/REI/IFTO, de 18 de julho de 2019, prorrogada pela Portaria nº
536, de 9 de junho de 2020 e pela Portaria REI/IFTO nº 1174/2022, de 24 de agosto
de 2022 e fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do referido contrato prorrogando-se o
termo de vigência até 30 de junho de 2023, em conformidade com o disposto na Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e o que consta nos autos do processo registrado
no Sistema Eletrônico de Informações sob nº 23236.010469/2021-21.– –
PROCESSO: 23236.010469/2021-21
DATA DA ASSINATURA: 8 de maio de 2023.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Thaís Freitas Zenkner, como contratado.


